cissimis huic imperio, non modò præsentia, verum etiam futura bella deleuit. quid dicam de moribus facillimis: de pietate in matrē, liberalitate in sorores, bonitate in suos, iustitia in omnes: hæc nota sunt vobis. quàm autem ciuitati charus fuerit, mœrore funeris indicatum est. Quid igitur hunc paucorum annorum accessio iuuare potuisset? senectus enim, quanuis non sit grauis, vt memini Catonem vno anno, antequam mortuus esset, mecum & cum Scipione differere: tamen aufert eam viriditatem, in qua etiā nunc erat Scipio. Quamobrem vita quidem talis fuit vel fortuna, vel gloria, vt nihil posset accedere: moriendi autem sensum celeritas abstulit. quo de genere mortis difficile dictum est: quid homines suspicentur, videtis. hoc tamen verè licet dicere, P. Scipioni ex multis diebus, quos in vita celeberrimos lætissimosque viderit, illum diem clarissimum fuisse, quum Senatu dimisso domum reductus ad vesperam est à patribus conscriptis, à populo R. sociis & Latinis, pridie quàm excessit è vita: vt ex tam alto dignitatis gradu ad superos videatur potius, quàm ad inferos peruenisse. neque enim assentior iis qui hæc nuper differere cœperunt, cum corporibus simul animos interire, atque omnia morte deleri. plus apud me antiquorum auctoritas valet, vel nostrorum maiorum, qui mortuis tam religiosa iura tribuerunt: quod non fecissent profectò, si nihil ad eos pertinere arbitrarentur: vel eorum qui in hac terra fuerunt, magnamque Græciam, quæ nunc quidem deleta est, tunc florebat, institutis & præceptis suis erudierunt: vel eius, qui Apollinis oraculo sapientissimus est iudicatus: qui non tum hoc, tum illud, vt in plerisque, sed idem dicebat semper, animos hominum esse diuinos: iisque, quum è corporibus excessissent, reditum ad cælum patere, optimoque & iustissimo cuique expeditissimū. quod idem Scipioni videbatur: qui, idem quasi prælagiret, per paucis ante mortem diebus quum & Philus & Manilius adessent, & alii plures, tunc etiam Scauola mecum venisses, triduum differuit de Rep. cuius disputationis fuit extremum ferè de immortalitate animorum: quæ se in quiete per visum ex Africano audisse dicebat. Id si ita est, vt optimi cuiusque animus in morte facillimè euolet tanquam è custodia, vinculisque corporis: cui celsus cursus ad deos faciliorem fuisse, quàm Scipioni? Quocirca mœrore hoc eius euentu, vereor ne inuidi magis, quàm amici sit. sin autem illa vereor, vt idem interitus sit animorum & corporum, nec vllus sensus maneat: vt nihil boni est in morte, sic certè nihil mali. sensu enim amisso, fit idem, quasi natus non esset omnino: quem tamen esse natum & nos gaudemus, & hæc ciuitas, dum erit, lætabitur. Quamobrem cum illo quidē (vt supra dixi) actum optimè est, mecum autem incommodius: quem fuit æquius, vt prius introieram in vitam, sic prius exire de vita. sed tamen recordatione nostræ amicitia sic fruor, vt beatè vixisse videar, quia cum Scipione vixerim: quocum mihi coniuncta cura de Repub. & de priuata fuit: quocum domus fuit & militia communis, & id in quo est omnis vis amicitia, voluntatum, studiorum, sententiarum summa consensus. Itaque non tam ista me sapientia, quam modò Fannius commemorauit, fama delectat, falsa præsertim: quàm quod amicitia nostræ memoriam spero sempiternam fore. idque mihi eo magis est cordi, quod ex omnibus seculis, vix tria aut quatuor nominantur paria amicorum: quo in genere sperare videor Scipionis amicitiam & Laeli, notam posteritati fore. F A N. Istud quidem Laeli ita necesse est. Sed quoniam amicitia mentionem fecisti, & sumus otiosi, pergratum mihi feceris, spero item Scauolæ, si (quemadmodum soles) de cæteris rebus, quum ex te quæruntur, sic de amicitia disputabis quid sentias, qualem existimes, quæ præcepta des. S C A E. Mihi verò pergratum hoc erit: atque id ipsum quum tecum agere conarer, Fannius anteuertit. Quamobrem vtrique nostrum gratum admodum feceris. L A E. Ego verò non grauauer, si mihi ipse considerem. nam & præclara visa res est: & sumus (vt dixit Fannius) otiosi. Sed quis ego sum? aut quæ in me est facultas? doctorum est ista consuetudo, eaque Græcorum, vt iis proponatur de quo disputent quantuis subito. magnum opus est, egetque exercitatione non parua. Quamobrem quæ disputari de amicitia possunt,